



## 2020年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年5月12日

上場会社名 KYCOMホールディングス株式会社  
 コード番号 9685 URL <http://www.kyd.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 福田 正 樹  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長IR担当 (氏名) 吉村 仁 博 TEL 0776-34-3512  
 定時株主総会開催予定日 2020年6月25日 配当支払開始予定日 未定  
 有価証券報告書提出予定日 2020年6月25日  
 決算補足説明資料作成の有無： 無  
 決算説明会開催の有無： 無

上場取引所 東

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期の連結業績（2019年4月1日～2020年3月31日）

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	4,708	△4.1	204	△15.0	166	△37.9	35	△79.1
2019年3月期	4,912	1.6	240	100.2	268	82.5	169	163.7

(注) 包括利益 2020年3月期 △6百万円 (－%) 2019年3月期 192百万円 (209.3%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2020年3月期	6.96	—	1.6	3.3	4.3
2019年3月期	33.34	—	7.7	5.8	4.9

(参考) 持分法投資損益 2020年3月期 ー百万円 2019年3月期 ー百万円

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期	5,539	2,278	41.1	448.57
2019年3月期	4,560	2,285	50.1	449.90

(参考) 自己資本 2020年3月期 2,278百万円 2019年3月期 2,285百万円

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2020年3月期	407	△1,054	804	854
2019年3月期	389	2	△296	701

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2019年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00	—	—	—
2020年3月期	—	0.00	—	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	—	—	—	—	—

2020年3月期の期末における配当額及び2021年3月期における配当予想額は現時点で未定であります。

### 3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

2021年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルスによる影響を現段階において合理的に算定することが困難なことから未定としております。合理的な予想が可能となった段階で速やかに開示いたします。

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無  
 ② ①以外の会計方針の変更： 無  
 ③ 会計上の見積りの変更： 無  
 ④ 修正再表示： 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）  
 ② 期末自己株式数  
 ③ 期中平均株式数

2020年3月期	5,115,492株	2019年3月期	5,115,492株
2020年3月期	35,973株	2019年3月期	35,973株
2020年3月期	5,079,519株	2019年3月期	5,079,519株

(参考) 個別業績の概要

1. 2020年3月期の個別業績（2019年4月1日～2020年3月31日）

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	152	3.5	△20	—	△21	—	△13	—
2019年3月期	147	△6.4	△26	—	△28	—	△26	—

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期	△2.57	—
2019年3月期	△5.26	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期	1,823	1,648	90.4	324.50
2019年3月期	1,842	1,661	90.2	327.07

(参考) 自己資本 2020年3月期 1,648百万円 2019年3月期 1,661百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当期の財政状態の概況 .....	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況 .....	2
(4) 今後の見通し .....	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....	3
3. 連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 連結貸借対照表 .....	4
(2) 連結損益及び包括利益計算書 .....	6
(3) 連結株主資本等変動計算書 .....	7
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書 .....	9
(5) 連結財務諸表に関する注記事項 .....	10
(継続企業の前提に関する注記) .....	10
(セグメント情報) .....	10
(1株当たり情報) .....	12
(重要な後発事象) .....	12

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、輸出が弱含むなかで、製造業を中心に弱さが一段と増しているものの、企業収益や雇用・所得環境の改善を背景として緩やかな回復傾向が続きました。しかし、貿易摩擦の長期化や中国経済の先行きなど、海外の政治状況・経済の不確実性に加え、新型コロナウイルス感染症の影響により、景気は急速に落ち込み、厳しい状況となりました。

このような環境のなかで当社グループは、事業の柱であるIT関連分野において、ソフトウェア開発及び関連業務では、よりユーザーに近い立場での開発業務ができるようにグループ会社間で連携を取りながら企業体質の強化を続けてまいりました。また、コンピュータ関連サービス分野におきましても、サービスの質の向上に伴い、ユーザーからも評価していただけるような提案営業の強化を続けてまいりました。

当連結会計年度の売上高は、前連結会計年度において「人材関連事業」を売却したこと等により、47億8百万円（前年同期比4.1%減）となりました。営業利益は2億4百万円（前年同期比15.0%減）、経常利益は、有価証券運用損58百万円等の計上により1億66百万円（前年同期比37.9%減）となりました。これに、減損損失37百万円等の特別損益の計上及び税金費用等を加味した結果、親会社株主に帰属する当期純利益は35百万円（前年同期比79.1%減）となりました。

当第連結会計年度におけるセグメントの業績は次のとおりです。

当社グループの報告セグメントは、業績の評価、事業戦略の構築、経営資源の配分等を行ううえで重要性に基づいて決定しており、「情報処理事業」、「不動産事業」、「レンタカー事業」の3つで構成されています。

当連結会計年度におけるセグメントの業績は、情報処理事業の売上高は44億8百万円（前年同期比4.5%増）、営業利益は2億51百万円（前年同期比18.6%減）、不動産事業の売上高は1億49百万円（前年同期比12.1%増）、営業利益は52百万円（前年同期比11.1%増）、レンタカー事業の売上高は2億11百万円（前年同期比3.1%減）、営業損失は77百万円（前年同期は51百万円の営業損失）となりました。これに、その他及び調整額を加味した結果、売上高は47億8百万円（前年同期比4.1%減）、営業利益は2億4百万円（前年同期比15.0%減）となりました。

### (2) 当期の財政状態の概況

#### (資産)

当連結会計年度末の総資産は55億39百万円となり、前連結会計年度末に比べ9億79百万円の増加となりました。

流動資産は18億97百万円となり、1億89百万円増加いたしました。これは主に現金及び預金が1億52百万円増加したこと及び、有価証券が36百万円減少したことによるものであります。

固定資産は36億41百万円となり、7億89百万円増加いたしました。これは主に有形固定資産の建物及び構築物（純額）が77百万円、機械装置及び運搬具（純額）が4億67百万円、土地が3億99百万円増加したこと及び、リース資産（純額）が56百万円、投資その他の資産の投資有価証券が80百万円減少したことによるものであります。

建物及び構築物ならびに土地の増加は、主に不動産事業における賃貸用マンションの取得によるものであります。安定的な家賃収入が見込まれるほか、当社グループの社員寮としても活用し、福利厚生の上昇に寄与することが期待されます。

機械装置及び運搬具の増加は、主に不動産事業における太陽光発電設備の取得によるものであります。長期安定的に稼働し収益に貢献することが見込まれます。

#### (負債)

当連結会計年度末の負債は32億60百万円となり、前連結会計年度末に比べ9億85百万円の増加となりました。

流動負債は20億57百万円となり、6億81百万円増加いたしました。これは主に短期借入金が5億70百万円、未払金が1億25百万円増加したことによるものであります。

固定負債は12億3百万円となり、3億4百万円増加いたしました。これは主に長期借入金が2億91百万円増加したことによるものであります。

### (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は8億54百万円で、前連結会計年度末に比べて1億52百万円増加しました。

当連結会計年度末における各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

#### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果、増加した資金は4億7百万円（前年同期は3億89百万円の増加）となりました。主な増加の内訳は、税金等調整前当期純利益1億33百万円、減価償却費1億71百万円、有価証券運用損58百万円及び減損損失37百万円であります。主な減少の内訳は、法人税等の支払額1億17百万円等であります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果、減少した資金は10億54百万円（前年同期は2百万円の増加）となりました。主な増加の内訳は、投資有価証券の売却による収入5億60百万円であります。主な減少の内訳は、有形固定資産の取得による支出10億72百万円、投資有価証券の取得による支出4億92百万円であります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果、増加した資金は8億4百万円（前年同期は2億96百万円の減少）となりました。増加の内訳は、短期借入れによる収入15億20百万円、長期借入による収入4億93百万円であります。減少の内訳は、短期借入金の返済による支出9億50百万円、長期借入金の返済による支出2億7百万円及びファイナンス・リース債務の返済による支出51百万円であります。

#### （4）今後の見通し

今後のわが国経済は、世界的な新型コロナウイルスの蔓延に伴う影響により海外及び国内の経済活動の停滞が想定され、厳しい状況が続くと見込まれます。

この様な状況の下、2021年3月期の連結業績予想につきましては、業績に与える不確定要素が大きく、新型コロナウイルスによる影響を現段階において合理的に算定することが困難なことから未定としております。合理的な予想が可能となった段階で速やかに開示いたします。

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループの利害関係者の多くは、国内の株主、債権者、取引先等であり、海外からの資金調達の実必要性が乏しいため、会計基準につきましては日本基準を適用しております。

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	701,531	854,104
受取手形及び売掛金	643,692	632,784
有価証券	259,706	223,120
商品	2,629	9,966
仕掛品	26,452	30,606
原材料及び貯蔵品	1,636	1,044
リース投資資産	29,082	18,983
その他	47,110	141,860
貸倒引当金	△3,947	△15,201
流動資産合計	1,707,893	1,897,267
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	962,177	1,066,389
減価償却累計額	△414,446	△441,315
建物及び構築物（純額）	547,731	625,073
機械装置及び運搬具	402,040	951,047
減価償却累計額	△153,724	△234,950
機械装置及び運搬具（純額）	248,315	716,097
工具、器具及び備品	115,602	119,760
減価償却累計額	△80,619	△88,577
工具、器具及び備品（純額）	34,983	31,182
土地	1,157,272	1,556,329
リース資産	157,780	—
減価償却累計額	△101,415	—
リース資産（純額）	56,364	—
建設仮勘定	1,710	1,500
有形固定資産合計	2,046,377	2,930,183
無形固定資産		
のれん	19,857	—
その他	11,638	16,922
無形固定資産合計	31,496	16,922
投資その他の資産		
投資有価証券	492,416	412,355
長期貸付金	115,940	110,900
繰延税金資産	80,784	100,203
破産更生債権等	31,195	31,195
その他	85,040	71,308
貸倒引当金	△31,195	△31,195
投資その他の資産合計	774,181	694,767
固定資産合計	2,852,055	3,641,874
繰延資産	187	49
資産合計	4,560,137	5,539,191

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	86,991	78,827
短期借入金	240,000	810,000
1年内返済予定の長期借入金	188,733	183,146
リース債務	55,667	25,047
未払金	440,071	565,214
未払法人税等	75,996	74,975
賞与引当金	100,652	111,156
その他	187,887	208,866
流動負債合計	1,375,999	2,057,233
固定負債		
長期借入金	767,908	1,059,406
リース債務	35,168	28,811
繰延税金負債	20,166	4,530
退職給付に係る負債	71,614	90,299
その他	4,002	20,360
固定負債合計	898,860	1,203,408
負債合計	2,274,860	3,260,641
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,612,507	1,612,507
資本剰余金	7,309	7,309
利益剰余金	614,327	649,701
自己株式	△9,636	△9,636
株主資本合計	2,224,507	2,259,881
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	59,293	31,512
繰延ヘッジ損益	—	△9,664
為替換算調整勘定	1,475	△3,180
その他の包括利益累計額合計	60,769	18,668
純資産合計	2,285,276	2,278,549
負債純資産合計	4,560,137	5,539,191

## （2）連結損益及び包括利益計算書

（単位：千円）

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
売上高	4,912,012	4,708,724
売上原価	3,850,691	3,747,133
売上総利益	1,061,320	961,590
販売費及び一般管理費	820,866	757,096
営業利益	240,454	204,494
営業外収益		
受取利息及び配当金	18,412	22,652
有価証券運用益	11,612	—
助成金収入	8,492	9,564
その他	15,472	14,479
営業外収益合計	53,990	46,696
営業外費用		
支払利息	15,689	15,892
有価証券運用損	—	58,074
為替差損	—	2,474
その他	10,721	8,309
営業外費用合計	26,411	84,751
経常利益	268,033	166,439
特別利益		
投資有価証券売却益	13,768	8,371
関係会社株式売却益	122,688	—
受取和解金	—	10,937
特別利益合計	136,457	19,308
特別損失		
投資有価証券評価損	35,303	10,530
投資有価証券売却損	2,823	2,596
訴訟関連損失	9,769	—
固定資産除却損	1,081	747
減損損失	45,720	37,743
リース解約損	811	652
特別損失合計	95,509	52,269
税金等調整前当期純利益	308,981	133,478
法人税、住民税及び事業税	102,219	116,757
法人税等調整額	37,371	△18,653
法人税等合計	139,591	98,104
当期純利益	169,389	35,373
（内訳）		
親会社株主に帰属する当期純利益	169,389	35,373
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	20,451	△27,780
繰延ヘッジ損益	—	△9,664
為替換算調整勘定	2,191	△4,656
その他の包括利益合計	22,642	△42,100
包括利益	192,032	△6,726
（内訳）		
親会社株主に係る包括利益	192,032	△6,726

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度（自 2018年4月1日 至 2019年3月31日）

（単位：千円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,612,507	7,309	444,937	△9,636	2,055,117
当期変動額					
親会社株主に帰属する当期純利益			169,389		169,389
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	—	—	169,389	—	169,389
当期末残高	1,612,507	7,309	614,327	△9,636	2,224,507

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	38,841	△715	38,126	2,093,244
当期変動額				
親会社株主に帰属する当期純利益				169,389
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	20,451	2,191	22,642	22,642
当期変動額合計	20,451	2,191	22,642	192,032
当期末残高	59,293	1,475	60,769	2,285,276

当連結会計年度（自 2019年4月1日 至 2020年3月31日）

（単位：千円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,612,507	7,309	614,327	△9,636	2,224,507
当期変動額					
親会社株主に帰属する当期純利益			35,373		35,373
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	—	—	35,373	—	35,373
当期末残高	1,612,507	7,309	649,701	△9,636	2,259,881

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	59,293	—	1,475	60,769	2,285,276
当期変動額					
親会社株主に帰属する当期純利益					35,373
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△27,780	△9,664	△4,656	△42,100	△42,100
当期変動額合計	△27,780	△9,664	△4,656	△42,100	△6,726
当期末残高	31,512	△9,664	△3,180	18,668	2,278,549

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	308,981	133,478
減価償却費	151,162	171,290
のれん償却額	40,459	19,857
繰延資産償却額	137	137
貸倒引当金の増減額（△は減少）	△4,038	11,254
退職給付に係る負債の増減額（△は減少）	△3,029	18,685
賞与引当金の増減額（△は減少）	15,050	10,504
受取利息及び受取配当金	△18,412	△22,652
支払利息	15,689	15,892
減損損失	45,720	37,743
固定資産除却損	1,081	747
関係会社株式売却損益（△は益）	△122,688	—
有価証券運用損益（△は益）	△11,612	58,074
投資有価証券評価損益（△は益）	35,303	10,530
投資有価証券売却損益（△は益）	△10,945	△5,775
受取和解金	—	△10,937
訴訟関連損失	9,769	—
売上債権の増減額（△は増加）	△54,229	10,907
たな卸資産の増減額（△は増加）	△11,532	△10,898
仕入債務の増減額（△は減少）	13,047	△8,163
その他	54,592	70,945
小計	454,507	511,622
利息及び配当金の受取額	18,424	22,660
利息の支払額	△15,618	△17,881
和解金の受取額	—	8,937
訴訟関連損失の支払額	△9,769	—
法人税等の支払額	△57,610	△117,983
営業活動によるキャッシュ・フロー	389,933	407,355
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△93,866	△1,072,298
無形固定資産の取得による支出	△1,578	△8,010
投資有価証券の取得による支出	△517,485	△492,377
投資有価証券の売却による収入	475,548	560,186
貸付金の回収による収入	5,040	5,040
連結の範囲の変更を伴う関係会社株式の売却による収入	143,477	—
その他	△8,598	△47,527
投資活動によるキャッシュ・フロー	2,537	△1,054,986
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入れによる収入	980,000	1,520,000
短期借入金の返済による支出	△1,010,000	△950,000
長期借入れによる収入	50,000	493,900
長期借入金の返済による支出	△253,035	△207,989
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△63,623	△51,050
財務活動によるキャッシュ・フロー	△296,659	804,860
現金及び現金同等物に係る換算差額	374	△4,656
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	96,185	152,572
現金及び現金同等物の期首残高	605,345	701,531
現金及び現金同等物の期末残高	701,531	854,104

## (5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## 1. 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、持株会社制を採用しております。持株会社である当社は、グループにおける経営戦略の立案や各事業を担う子会社の業績管理を行い、当社子会社である各事業会社において、各社が取り扱うサービスについて国内及び海外の包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。

したがって、当社グループは、事業会社を基礎としたサービス別のセグメントから構成されており、「情報処理事業」、「不動産事業」及び「レンタカー事業」の3区分を報告セグメントとしております。

## 2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、連結財務諸表を作成するために採用される会計方針に準拠した方法であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

## 3. 報告セグメントの変更等に関する事項

前連結会計年度において「人材関連事業」を行っていたサポタント株式会社の全株式を2018年11月30日付で譲渡し、連結の範囲から除外したことに伴い、第1四半期連結会計期間より当該報告セグメントを廃止しております。

## 4. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度（自 2018年4月1日 至 2019年3月31日）

(単位：千円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2、4	連結損益及 び包括利益 計算書計上 額 (注) 3
	情報処理 事業	不動産 事業	レンタカ ー事業	人材関連 事業	計				
売上高									
外部顧客への売上 高	4,195,331	93,815	218,556	331,864	4,839,567	72,444	4,912,012	—	4,912,012
セグメント間の内 部売上高又は振替 高	21,694	39,239	—	18	60,952	7,228	68,180	△68,180	—
計	4,217,025	133,054	218,556	331,882	4,900,519	79,673	4,980,192	△68,180	4,912,012
セグメント利益又は 損失 (△)	309,064	47,462	△51,093	△32,318	273,114	△5,414	267,700	△27,245	240,454
セグメント資産	1,634,634	1,772,116	123,855	—	3,530,606	78,097	3,608,704	951,433	4,560,137
その他の項目									
減価償却費	14,344	54,742	80,462	812	150,361	490	150,851	310	151,162
のれん償却額	24,211	—	—	16,248	40,459	—	40,459	—	40,459
減損損失	—	45,720	—	—	45,720	—	45,720	—	45,720
有形固定資産及び 無形固定資産の増 加額	31,658	1,636	62,149	—	95,444	—	95,444	—	95,444

- (注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、子会社の一部の事業を含んでおります。
- 2 セグメント利益又は損失(△)の調整額には、各報告セグメントに配分していない全社収益及び全社費用が含まれております。全社収益は各グループ会社からの経営指導料等であり、全社費用は主に報告セグメントに帰属しない持株会社運営に係る費用であります。
- 3 セグメント利益又は損失(△)は、連結損益及び包括利益計算書の営業利益と調整を行っております。
- 4 セグメント資産の調整額には、各報告セグメントに配分していない全社資産が含まれております。全社資産は、主に余資運用資金(現金及び預金)、長期投資資金(投資有価証券)等であります。
- 5 「人材関連事業」を行っていたサポタント株式会社の全株式を2018年11月30日付で譲渡したことにより、連結の範囲から除外しております。

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2、 4	連結損益及 び包括利益 計算書計上 額(注) 3
	情報処理 事業	不動産 事業	レンタカー 事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	4,387,568	109,269	211,886	4,708,724	—	4,708,724	—	4,708,724
セグメント間の 内部売上高又は振替高	20,856	39,942	—	60,798	7,695	68,493	△68,493	—
計	4,408,425	149,211	211,886	4,769,523	7,695	4,777,218	△68,493	4,708,724
セグメント利益又は損失 (△)	251,653	52,737	△77,141	227,249	△1,905	225,343	△20,849	204,494
セグメント資産	1,883,822	2,697,198	101,821	4,682,842	69,923	4,752,765	786,426	5,539,191
その他の項目								
減価償却費	26,368	64,088	80,152	170,608	475	171,084	206	171,290
のれん償却額	19,857	—	—	19,857	—	19,857	—	19,857
減損損失	—	—	37,743	37,743	—	37,743	—	37,743
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	75,162	986,303	23,842	1,085,308	—	1,085,308	—	1,085,308

- (注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、子会社の一部の事業を含んでおります。
- 2 セグメント利益又は損失(△)の調整額には、各報告セグメントに配分していない全社収益及び全社費用が含まれております。全社収益は各グループ会社からの経営指導料等であり、全社費用は主に報告セグメントに帰属しない持株会社運営に係る費用であります。
- 3 セグメント利益又は損失(△)は、連結損益及び包括利益計算書の営業利益と調整を行っております。
- 4 セグメント資産の調整額には、各報告セグメントに配分していない全社資産が含まれております。全社資産は、主に余資運用資金(現金及び預金)、長期投資資金(投資有価証券)等であります。

## （1株当たり情報）

	前連結会計年度 （自 2018年4月1日 至 2019年3月31日）	当連結会計年度 （自 2019年4月1日 至 2020年3月31日）
1株当たり純資産額	449.90円	448.57円
1株当たり当期純利益	33.34円	6.96円

- （注） 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。  
 2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 （自 2018年4月1日 至 2019年3月31日）	当連結会計年度 （自 2019年4月1日 至 2020年3月31日）
親会社株主に帰属する当期純利益（千円）	169,389	35,373
普通株主に帰属しない金額（千円）	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益（千円）	169,389	35,373
期中平均株式数（千株）	5,079	5,079

## （重要な後発事象）

該当事項はありません。